Der FUCHS PETROLUB Konzern hat seine Methode zur Bilanzierung der Anteile an Gemein-
schaftsunternehmen (Joint Ventures) geändert. Die Änderung betrifft die Umstellung von der
Quotenkonsolidierung auf die at-equity-Bilanzierung der beiden Gemeinschaftsunternehmen
in der Schweiz und der Türkei. Hintergrund ist der vom IASB beschlossene und veröffentlichte
IFRS 11 „Gemeinschaftliche Tätigkeiten“, der für die Einbeziehung von Gemeinschafts-
unternehmen (Joint Ventures) in den Konzernabschluss ab dem Geschäftsjahr 2013 nur noch
die Equity-Methode vorsieht, das derzeitige Wahlrecht nach IAS 31 zur quotalen Einbezie-
hung soll für Geschäftsjahre ab 2013 entfallen. Im Hinblick auf diese Neuregelung haben wir
für unsere beiden Gemeinschaftsunternehmen, die bis zum 31. Dezember 2011 quotal in
den Konzernabschluss einbezogen wurden, in Ausübung des derzeitigen Wahlrechts nach
IAS 31 bereits ab dem 1. Januar 2012 auf die Equity-Methode umgestellt. Die Änderungen
 führen zur Anpassung der Finanzinformationen des Vorjahres, die nachfolgend erläutert
werden.

25

Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio €
1. Halbjahr 2011
nach Anpassung

1. Halbjahr 2011
vor Anpassung

1. Halbjahr 2011
Veränderung

Umsatzerlöse 818,4 828,5 – 10,1

Kosten der umgesetzten Leistung – 513,0 – 519,3 6,3

Bruttoergebnis vom Umsatz 305,4 309,2 – 3,8

Vertriebsaufwand – 117,9 – 119,6 1,7

Verwaltungsaufwand – 42,3 – 42,7 0,4

Forschungs- und Entwicklungsaufwand – 13,4 – 13,4 0,0

Sonstige betriebliche Erträge

und Aufwendungen – 1,7 – 1,7 0,0

EBIT vor Beteiligungsergebnis 130,1 131,8 – 1,7

Beteiligungsergebnis 3,4 2,1 1,3

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 133,5 133,9 – 0,4

Finanzergebnis – 1,8 – 1,9 0,1

Ergebnis vor Steuern (EBT) 131,7 132,0 – 0,3

Ertragsteuern – 40,1 – 40,4 0,3

Ergebnis nach Steuern 91,6 91,6 0,0

Davon

Anteile anderer Gesellschafter 0,4 0,4 0

Ergebnis, das den Aktionären

der FUCHS PETROLUB AG zuzurechnen ist 91,2 91,2 0,0

Ergebnis je Aktie in € 1

Stammaktie 1,28 1,28 0,0

Vorzugsaktie 1,29 1,29 0,0

1 Jeweils unverwässert und verwässert, Aktiensplit vom Juni 2011 berücksichtigt.

26

Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio €
2. Quartal 2011

nach Anpassung
2. Quartal 2011
vor Anpassung

2. Quartal 2011
Veränderung

Umsatzerlöse 414,6 419,5 – 4,9

Kosten der umgesetzten Leistung – 261,5 – 264,5 3,0

Bruttoergebnis vom Umsatz 153,1 155,0 – 1,9

Vertriebsaufwand – 60,0 – 60,9 0,9

Verwaltungsaufwand – 21,6 – 21,8 0,2

Forschungs- und Entwicklungsaufwand – 6,7 – 6,7 0,0

Sonstige betriebliche Erträge

und Aufwendungen – 0,4 – 0,4 0,0

EBIT vor Beteiligungsergebnis 64,4 65,2 – 0,8

Beteiligungsergebnis 1,7 1,1 0,6

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 66,1 66,3 – 0,2

Finanzergebnis – 1,0 – 1,1 0,1

Ergebnis vor Steuern (EBT) 65,1 65,2 – 0,1

Ertragsteuern – 20,6 – 20,7 0,1

Ergebnis nach Steuern 44,5 44,5 0,0

Davon

Anteile anderer Gesellschafter 0,1 0,1 0,0

Ergebnis, das den Aktionären

der FUCHS PETROLUB AG zuzurechnen ist 44,4 44,4 0,0

Ergebnis je Aktie in € 1

Stammaktie 0,62 0,62 0,0

Vorzugsaktie 0,63 0,63 0,0

1 Jeweils unverwässert und verwässert, Aktiensplit vom Juni 2011 berücksichtigt.

27

Bilanz

in Mio €

31. 12. 2011
nach

Anpassung

31. 12. 2011

vor
Anpassung

31. 12. 2011
Ver-

änderung

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 116,9 116,9 0,0

Sachanlagen 215,4 216,0 – 0,6

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 24,6 20,4 4,2

Sonstige Finanzanlagen 5,1 5,1 0,0

Latente Steueransprüche 26,1 26,2 – 0,1

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 4,0 4,0 0,0

Langfristige Vermögenswerte 392,1 388,6 3,5

Vorräte 228,4 230,0 – 1,6

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 247,5 251,1 – 3,6

Steuerforderungen 1,8 1,8 0,0

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 36,5 36,6 – 0,1

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 79,0 81,5 – 2,5

Kurzfristige Vermögenswerte 593,2 601,0 – 7,8

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

Passiva

Gezeichnetes Kapital 71,0 71,0 0,0

Rücklagen des Konzerns 403,3 403,3 0,0

Konzerngewinn 182,4 182,4 0,0

Eigenkapital der Aktionäre der FUCHS PETROLUB AG 656,7 656,7 0,0

Anteile anderer Gesellschafter 1,5 1,5 0,0

Eigenkapital 658,2 658,2 0,0

Rückstellungen für Pensionen 15,8 15,8 0,0

Sonstige Rückstellungen 7,0 7,0 0,0

Latente Steuerschulden 18,6 18,6 0,0

Finanzverbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0

Sonstige Verbindlichkeiten 3,8 3,8 0,0

Langfristiges Fremdkapital 45,2 45,2 0,0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 128,5 130,1 – 1,6

Rückstellungen 23,8 23,9 – 0,1

Steuerverbindlichkeiten 30,8 31,0 – 0,2

Finanzverbindlichkeiten 14,1 16,2 – 2,1

Sonstige Verbindlichkeiten 84,7 85,0 – 0,3

Kurzfristiges Fremdkapital 281,9 286,2 – 4,3

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

28

Kapitalflussrechnung

in Mio €

30. 6. 2011
nach

Anpassung

30. 6. 2011

vor
Anpassung

30. 6. 2011
Ver-

änderung

Ergebnis nach Steuern 91,6 91,6 0,0

Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte 13,7 13,8 – 0,1

Veränderung der langfristigen Rückstellungen und der

sonstigen langfristigen Vermögenswerte (Deckungsmittel) – 8,0 – 8,0 0,0

Veränderung der latenten Steuern 0,5 0,5 0,0

Nicht zahlungswirksame Ergebnisse aus nach der

Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen – 3,4 – 2,1 – 1,3

Brutto-Cashfl ow 94,4 95,8 – 1,4

Veränderung der Vorräte – 43,0 – 43,7 0,7

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen – 47,9 – 49,2 1,3

Veränderung der übrigen Aktiva 1,2 1,0 0,2

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 25,9 26,6 – 0,7

Veränderung der übrigen Passiva

(ohne Finanzverbindlichkeiten) – 4,3 – 4,2 – 0,1

Ergebnis aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte 0,0 0,0 0,0

Mittelzufl uss aus betrieblicher Tätigkeit 26,3 26,3 0,0

Investitionen in langfristige Vermögenswerte – 16,5 – 16,5 0,0

Erwerb von Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten – 0,4 – 0,4 0,0

Erlöse aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte 2,1 2,1 0,0

Abgang Finanzmittel aufgrund der Veränderung

des Konsolidierungskreises – 5,9 – 5,9 0,0

Erhaltene Dividenden 4,1 3,0 1,1

Mittelabfl uss aus der Investitionstätigkeit – 16,6 – 17,7 1,1

Freier Cashfl ow 9,7 8,6 1,1

Ausschüttungen für das Vorjahr – 63,6 – 63,6 0,0

Veränderung der Bank- und Leasingverbindlichkeiten 6,2 7,6 – 1,4

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 57,4 – 56,0 – 1,4

Finanzmittelfonds zum Ende der Vorperiode 90,6 92,1 – 1,5

Mittelzufl uss aus betrieblicher Tätigkeit 26,3 26,3 0,0

Mittelabfl uss aus der Investitionstätigkeit – 16,6 – 17,7 1,1

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 57,4 – 56,0 – 1,4

Effekt aus der Währungsumrechnung des Finanzmittelfonds – 1,7 – 1,7 0,0

Finanzmittelfonds zum Ende der Periode 1 41,2 43,0 – 1,8

1  Der Finanzmittelfonds umfasst die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente des Konzerns.

29

Segmente

in Mio € Europa

Asien-
Pazifi k,
Afrika

Nord-
und Süd-
amerika

Summe
operative

Gesell-
schaften

Holding-
 gesellschaf-

ten inkl.
Konsoli-
dierung

FUCHS
PETROLUB

Konzern

1. Halbjahr 2011

nach Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 504,6 201,5 138,1 844,2 – 25,8 818,4

EBIT vor Beteiligungsergebnis 67,9 33,6 30,5 132,0 – 1,9 130,1

 in  % vom Umsatz 13,5 16,7 22,1 15,6  15,9

Beteiligungsergebnis 0,7 2,7 – 3,4  3,4

Segmentergebnis (EBIT) 68,6 36,3 30,5 135,4 – 1,9 133,5

1. Halbjahr 2011

vor Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 510,4 206,1 138,1 854,6 – 26,1 828,5

EBIT vor Beteiligungsergebnis 68,8 34,4 30,5 133,7 – 1,9 131,8

 in  % vom Umsatz 13,5 16,7 22,1 15,6  15,9

Beteiligungsergebnis – 2,1 – 2,1  2,1

Segmentergebnis (EBIT) 68,8 36,5 30,5 135,8 – 1,9 133,9

1. Halbjahr 2011

Veränderung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften – 5,8 – 4,6 0,0 – 10,4 0,3 – 10,1

EBIT vor Beteiligungsergebnis – 0,9 – 0,8 0,0 – 1,7 0,0 – 1,7

Beteiligungsergebnis 0,7 0,6 – 1,3  1,3

Segmentergebnis (EBIT) – 0,2 – 0,2 0,0 – 0,4 0,0 – 0,4

30

in Mio € Europa

Asien-
Pazifi k,
Afrika

Nord-
und Süd-
amerika

Summe
operative

Gesell-
schaften

Holding-
 gesellschaf-

ten inkl.
Konsoli-
dierung

FUCHS
PETROLUB

Konzern

2. Quartal 2011

nach Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 257,6 101,9 69,2 428,7 – 14,1 414,6

EBIT vor Beteiligungsergebnis 33,6 17,0 15,0 65,6 – 1,2 64,4

 in  % vom Umsatz 13,0 16,7 21,7 15,3  15,5

Beteiligungsergebnis 0,3 1,4 – 1,7  1,7

Segmentergebnis (EBIT) 33,9 18,4 15,0 67,3 – 1,2 66,1

2. Quartal 2011

vor Anpassung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften 260,6 104,0 69,2 433,8 – 14,3 419,5

EBIT vor Beteiligungsergebnis 34,0 17,3 15,0 66,3 – 1,1 65,2

 in  % vom Umsatz 13,0 16,6 21,7 15,3  15,5

Beteiligungsergebnis – 1,1 – 1,1  1,1

Segmentergebnis (EBIT) 34,0 18,4 15,0 67,4 – 1,1 66,3

2. Quartal 2011

Veränderung

Umsätze nach Sitz der

Gesellschaften – 3,0 – 2,1 0,0 – 5,1 0,2 – 4,9

EBIT vor Beteiligungsergebnis – 0,4 – 0,3 0,0 – 0,7 – 0,1 – 0,8

Beteiligungsergebnis 0,3 0,3 – 0,6  0,6

Segmentergebnis (EBIT) – 0,1 0,0 0,0 – 0,1 – 0,1 – 0,2

31

Aufgrund der Anpassung ergaben sich für das Jahr 2011 und das erste Halbjahr 2012 keine
Effekte auf das Konzernergebnis nach Steuern, das Ergebnis je Aktie und das Eigenkapital.

Beteiligungsergebnis

Das Beteiligungsergebnis in der Gewinn- und Verlustrechnung beinhaltet die Ergebnisse der
nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen.